
ANUNT DE PARTICIPARB

Denumirea autoriti{ii contractants: Directia Educatie. Tineret si Sport sectorul 1

Botanica

IDNO: c.f. 1007601010448

Tip procedurl achizi{ie: Licitatie publici

Obiectul achizifiei: "Servicii alimentare pentru alimentarea copiilor din cadrul Taberelor de

odihni ,,Alunelul'io ,,Poienifa Vesel5" gi taberele cu sejur de zi subordonate Direcfiei Educafien Tineret
qi Sport sectorul Botanica pentru perioada estivalS al anului 2017"

5. Coil CPV: s5s10000-8

6. Data publiclrii anunfului de intenfiez 24.04.2017

Acest anun! de participare este intocmit in scopul achizitiondrii "Servicii alimentare pentru

alimentarea copiilor din cadrul Taberelor de odihnd ,,Alunelul", ,,Poienila VeselA" gi taberele cu

sejur de zi subordonate Directiei Educalie, Tineret qi Sport sectorul Botanica pentru perioada

estival6 al anului 2017" (in continuare - Cumpdrdtor) pentru perioada bugetar4 2017.

7. Sursa alocafiilor bugetare/banilor publici: bugetul local

8. Modalitlfi de plati: transfer bancar

Cumpdr6torul invitS operatorii economici interesati, care ii pot satisface necesit6lile, sd participe fa
proceduta de achizilie Serviciilor alimentare pentru alimentarea copiilor din cadrul Taberelor de

oAimta ,,Alunelul", ,,Poienita Vesel[" qi taberele cu sejur de zi subordonate DirecJiei Educa]ie,

Tineret qi Sport sectorul Botanica pentru perioada estivali al anului 2017" privind

liwarea/prestarea./executarea urm6toarelor bunuri /servicii/lucrdri :

1.

2.

3.

4.

**(* Fumizorul va asigura servicii de

alimentare timp de 6 schimburi clte
12 zile pe perioada estivald a anului
2017 incepind cu data de07.06.2017 -
27.08.2017 pentru 558 copii pentruT2
zile

*{'*<* Respectiv: 558 elevi x 72 zile:
40176 portii x 91,00 lei: 3656016,
00lei.

:t'** Sulna alocatd per/elev constituie
91,00 lei zilnic formati din:

Dejunul - 15,00 lei;
Prdnzul - 41,00 lei;
Chindii - 7,50 lei;
CinaI-20,00lei;
Cin[ II - 7,50 lei.

*{'* Alte cerinte obligatorii sunt

stipulate in Invitatia la licitatie.

*'tr* Valoarea energetic[ araliei
alimentare constituie minim 2580

kilocalorii pentru 24 de orelnbaza
pct.8.5 al Hotdririi Ministerului

S[n6tdlii gi Protecfiei Sociale nr.22
din29.12.2005. Evaluarea va avea loc

conform maximului nr. de kkalorii

Servicii alimentare Pentru
alimentarea copiilor din cadrul

Taberei de odihnd "Poienita Vesel6"
bucatI'

555 I
0000-

8



propuse de critre operatorul economic'

555 I
0000-

8

Servicii alimentare Pentru
alimentarea coPiilor din cadrul

Taberei de odihnI "Alunelul"
bucatd 1,00

x** pumi2slul va asigura servlcll de 
I

alimentare timp de 6 schimburi cite 
I

72 zilepe perioada estivali a anufui

2017 incepind cu data de 07.06.2011 -

27 .08.2017 Pentru 1403* 12

zile: | 683 6 po(ii* 9 1,00lei :
1532076,00 lei.

**** Respectiv: de alimentare timP

de 3 schimburi clte:271*12 zile :
3252 porliix 9 1,00 lei : 295932, 00

lei

*** Suma alocatl per/elev constituie

91,00 lei zilnic formatli din:

Dejunul - 15,00 lei;
Prdnzul - 41,00 lei;
Chindii - 7,50lei;
CinaI-20,00lei;
CinA II - 7,50 lei.

*** Bvshffga va avea loc conform

maximului nr. de kkalorii propuse de

cdtre operatorul economic

xx* Vnlsal's4 energeticl a raliei
alimentare constituie minim 2580

kilocalorii pentru 24 de orelnbaza
pct.8.5 al Hotdririi Ministerului

SAnAtAfi qi Protectiei Sociale nr.22

I drn29.12.2005. Evaluarea va avea loc

I conform maximului nr' de kkalorii

I ptopuse de cf,tre oplfatqlglrcolomic'
*** Funizorul va asigura servicii de

alimentare perioada estivalf, a anului

2017, incepdnd cu data de

05.06.2017 - 23.06.2017, Pentru 75

copii:

*{'** Respectiv: 75 elevi x 15 zile:
I 125 porlii x 38,50 lei :43312,50 lei

**x Surna aloca{iilor Per/elev
constituie 38,50 lei zilnic format din:

. Dejunul - 10.50lei;

. Prinz-22,00tei;

. Chindii - 6.00 lei;

*i<* Evaluarea va avea loc conform

maximului nr. de kkalorii propuse de

c[tre operatorul economic

**** Valoarea energeticl aratiei
alimentare constituie minim 1500

kilocalorii pentru 12 de ore inbaza
pct.8.5 al Hotiiririi Ministerului

SAnAtAfi qi Protectiei Sociale nr.22

dlrl'29.12.2005.

J

555 I
0000-

8

Servicii alimentare Pentru
alimentarea coPiilor din cadrul

taberelor de odihnd cu sejur de zi

pentru perioada estivald 2017

g.Contractdeachizi{ierezewatatelierelorprotejate.

10. Tipul contractului: de prestare serviciilor de alimentafie
)



11. Termenul qi condifiile de livrare/prestare/executare solicitat (durata contractului): 3

luni.

12. Termenul de valabititate a contractu\ri (luni): 3 luni.

13. Locul executlrii lucririlor,locul de livrare a produselor sau locul prestlrii serviciilor:

Taberele cu sejur de zi

Tabiri de odihni "Alunelul"

TabirI de odihni "Poienita Veseliio'

14. Modalitatea de efectuare a evaluirii:

Evaluarea va avealoc conform maximului nr. de kkalorii propuse de cdtre operatorul

economic

15. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului va fi:

maximului nr. de kkalorii propuse de c6tre operatorul economic

16. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu vor fi permise.

17. Documentele/cerin{ele de calificare/selecfie pentru operatorii economici includ

urmitoarele:
Nr.'r
dtr si
I Oferta Original - Formular F.3.1 , confrmatd prin aplicarea

semndturii qi gtampilei Participantului
DA

2 Formular informativ desPre

ofertant
Originat - Formular F. 3.3 confirmate prin gtampila 9i

semndtura ParticiPantului
DA

3 Garantie pentru ofertd Prezentatlin modalitateaprevdntt| in Formular F.3.2 -

eliberat de banca definltoare de cont; sau prin transfer la

contul Autoritatii contractante

DA

4 Certificat de inregistrare a
lntreprinderii

Copie - confrmatd prin aplicarea semndturii 9i qtampilei

Participantului
DA

5 Certificat de atribuire a

contului bancar

Eliberat de banca detinltoare de cont, copie -confirmatd
prin aplicarea semn[turii 9i qtampilei Participantului;

DA

6 Certificare de efectuare
sistematicd a pldlii
impozitelor, contributiilor

Copie eliberat de Inspectoratul Fiscal (valabilitatea

certificatului - conform cerintelor Inspectoratului Fiscal

alR.M

DA

- Ultimul raport financiar CopG - confrmatl prin semnf,tura 9i gtampila

Participantului
DA

8 Extras din Registrul de Stat al
persoanelor juridice

Copie -confirmatl prin semndtura gi gtampila

Participantului
DA

9 Meniul-model Meniul-model de 12 zile lucrdtoare - aprobat de C.M.P DA

10 Autorizatie sanitari de

funcfionare
Copie confirmatd prin semridtura gi gtampila

Participantului
DA

11 AutorizaJie de funclionare
pentru amplasarea gi

functionarea unitdf ilor de

comert alimentatia publici

Copie confirmatd prin semndtura qi gtampila

Participantului
DA

12 Declaralia privind conduita
eticd qi neimplicarea in
practici frauduloase gi de

coruDere

original Formular F3.4 confirmatl prin semnltura 9i
qtampila Participantului

DA

13 Declara{ia privind situa{ia
personalS a operatorului
economic

original Formular F3.5 confirmatd prin semn[tura 9i

qtampila Participantului
DA

T4 Minim ani de experienld Minim 5 ani DA

3



15 garanlie de bunb execulie Contractul va fi insotit de o Garantie de bund executie
(emisd de o bancd comercial5) conform formularului F
3.6 Garanlia de bun[ execu{ie prin transfer la contul
autorit6{ii contractante, conform urm6toarelor date

bancare: \
Beneficiarul pl6tii: Directia Educafie, Tineret qi Sport
al sectorului Botanica
Denumirea B6ncii: Ministerul Finantelor - Trezoreria
de Stat
Codul fiscal: 1007601010448
Contul de
decontare/trezorerial:MD87TRPcDvs I 84 I 0A00780AA

DA

18. Operatorii economici interesafi pot obfine informa{ie suplimentari de la autoritatea
contractantl qi familiariza cu cerintele documentafiei de atribuire la adresa indicati
mai jos:

a) Denumirea autoritAfi contractante: Direclia Educa{ie, Tineret qi Sport sectorul Botanica

b) Adresa: bd. Traian 2tl2,bir.23,et.2.

c) Tel:0(22)77-67-ll

d) Fax: 0(22)76-54-21

e) E-mail : inna-frvrua@mail.ru

0 Numele qi funclia persoanei responsabile: Inna Frunzd, jurisconsult

Setul de documente poate fi oblinut la aceeaqi adres6, dupd depunerea cererii de participare (cu

indicarea clard a denumirii, adresei, numdrului telefonului de contact qi numelui persoanei

imputernicite de cdtre Participant).

Adilional setul de documente poate fi oblinut on-line la adresa: www.etender.gov.md

in cazul oblinerii setului de documente din resursele on-line, agentul economic poate depune

cererea de participare in conformitate cu Art. 32$) a Legii Nr. 131 din 03.07.2015 privind

achiziliile publice.

19. intocmirea ofertelor: Oferta qi documentele de calificare solicitate intocmite clat,ftrd
corectdri, cu numdr qi datd de ieqire, cu semndtura persoanei responsabile, puse in plic,

sigilat qi Etampilat, hcleiater,cuianda adezivl urmeazd a ft prezentate:

a) Termenul de depunere/deschidere a ofertelor in cazul in care este utilizat un sistem

dinamic de achizi{ie sau licitaJia deschisd:

pinb la:09:15

pe:12.05.2017

Adresa la care ofertele qi cererile trebuie transmise: DETS sectorul Botanica. mun.

Chi$indu. bd. Traian 2112 bir. 23. et. 2. Pini la ora 09:15

Primdria mun. Chi$indu bd. $tefan cel Mare 83 sala albastrd

Oral0:00

Datal2.05.20lV

Ofertele intirziate vor fi respinse.

20. Persoanele autortzate sil asiste la deschiderea ofertelor: Orice persoand este autorizatd

sd asiste la deschiderea ofertelor.
21. Termenul de valabilitate a ofertelor: 45 zile.

4

b)



22.Limba sau limbile in care acestea trebuie redactate: limba de stat.

23. Garanfia pentru ofert5:

Toate ofertele trebuie sd fie insotite de garanfie pentru ofertd in valoare de | %o. in formd de;u]

- Garan{ie bancari sau

- Transfer bancar.

Plata prin transfer se va efectua in adresa Direcfiei Educafie, Tineret ;i Sport sectorul Botanica, cu
nota "Garantia pentru ofertd la procedurade achizi{ie nr. 17101273 din12.05.2017", conform
urmdtoarelor detalii:

(a) beneficiarul pl6{ii - DETS sectorul Botanica;

(b) datele bancare - MF TT Chiqindu-bugetul municipiului DETS sectorul Botanica;

(c) codul fiscal - 1007601010448;

(d) contul de decontare - 226614;

(e) contul trezorcrial - TREZMD2X

(f) contul bancar - MD87TRPCDV5184l0A00780AA;

(g) trezoreria teritoriald - TT Chiqindu-bugetul municipiului.
24. Garan{ia de bunl execufie a contractuluiz [suma Garanliei de bund execulie se
stabileSte procentual din prelul contractului adjudecatJ: 5 oh.

25. Forma juridici de organizare pe care trebuie si o ia asocierea grupului de operatori
economici cirora li s-a atribuit contractul:

a) Nu se cere.

26. Denumirea gi adresa organismului competent de solufionare a contesta{iilor: Agenfia
NalionalS de solufionare a contestaliilor.

2T.Contractul nu intri sub incidenfa Acordului OMC.

28. Valoarea estimatd a achtzi[iei, firi TVA, Iei: 4606113 ,75 tei.

ului de lucru: Taburceanu Valerii




